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Abstrakt

Tato práce přehledně shrnuje ložiskové typy ložisek zlata, uvádí historické přístupy

v klasifikaci těchto ložisek a podrobněji se věnuje současným poznatkům. Je provedeno

rozdělení ložisek zlata na jednotlivé typy, přičemž dále je věnována pozornost ložiskovému

typu orogenic gold. V základních rysech jsou popsány všechny důležité charakteristiky

tohoto ložiskového typu.

Další část práce je věnována ložisku Jílové u Prahy, je rozebrána jeho geologie a historie

dolování v tomto historicky nejdůležitějším zlatonosném revíru v Čechách. Na jeho okraji

leží méně významné zlatonosné oblasti, které nejsou dosud podrobně geologicky a

geneticky zpracovány.

Tyto historicky těžené zlatonosné oblasti, konkrétně Radlík a Zahořany jsou v této práci

blíže studovány. Jsou uvedena strukturní měření v těchto oblastech, a to jak na povrchových

výchozech, tak strukturní měření z několika důlních děl, která se do dnešní doby dochovala.

Dále jsou uvedeny geologické mapy části důlních děl, které by mohly mít význam pro

interpretaci ložiskového typu. Poslední část se zabývá studiem některých odebraných

vzorků, a to jednak studiem pod mikroskopem, a jednak studiem fluidních inkluzí

v křemeni.

V závěru je provedeno srovnání s ložiskovým typem orogenic gold, naměřená data však

nejsou dostačující k tomu, aby mohla být tato příslušnost jednoznačně potvrzena, žádný

z naměřených údajů však neodporuje charakteristikám tohoto ložiskového typu.
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Abstract

This thesis discusses gold deposit types, reviews historical approaches to their classification,

and focuses in more detail on modern classification approaches. A new classification of

gold deposits is presented, and the orogenic deposit type is described in detail. All important

characteristics and features of this deposit type are presented.

The second part of this thesis discusess the geology and mining history of Jílové u Prahy,

which historically has been the most important gold-bearing district in the Czech Republic.

A number of other, less important gold-bearing areas are located at periphery of this district,

but these areas have yet to be geologicaly studied in detail.

The Radlík and Zahořany gold-bearing areas are studied in detail in this thesis. Structural

measurements in these areas are presented, some of which are from outcrops, while others

come from several adits that have been preserved to the present day. Geological maps of

parts of some these adits are presented, focusing on those that could be useful for deposit

type identification. The thesis goes on to discuss gangue samples, which were studied

microscopically, with fluid inclusions in quartz also subjected to study.

The final part of the thesis presents a comparison between the orogenic gold deposit type

and measured data. However, the data collected as part of this thesis is insufficient to clearly

identify the study areas as representing orogenic gold deposits or not. Nevertheless, the

collected data do not contradict the classification of these gold-bearing areas as orogenic.
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Seznam použitých zkratek

BIF Banded Iron Formation, páskovaná železná ruda

hm. % NaClekv Salinita vodného roztoku ~ NaCl ekvivalentu

Th-tot(L) Teplota celkové homogenizace (na kapalinu)

VMS Volcanogenic Massive Sulphides, vulkanosedimentární ložisko
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1. Úvod

Zlato je velmi důležitým kovem v historii lidstva. V počátcích bylo získáváno rýžováním

na vodních tocích, později, když byla rýžovatelná ložiska vyčerpána, se začalo zlato

získávat těžbou. Ložiska zlata mohou vznikat za velmi rozdílných podmínek a vždy byla

snaha konkrétní ložiska nějak porovnávat a vyčlenit určité ložiskové typy. Zásadní změny

tato problematika zaznamenala v období posledních zhruba 35 let, kdy byla vypracována

nová klasifikace ložisek zlata, a některé ložiskové typy byly sdruženy do větších skupin.

Jednou z těchto skupin je i ložiskový typ orogenic gold. Ložiska tohoto typu obsahují velké

světové zásoby zlata a množství ložisek zlata v Čechách spadá právě do této kategorie.

Jedním z nich je ložisko Jílové u Prahy.

Rudní revír Jílové u Prahy je historicky nejvýznamnějším zlatonosným revírem v Čechách.

Těžba zlata zde má dlouhou historii, její počátky sahají zřejmě až do dob před 2000 lety.

V době největšího rozkvětu, ve 13. a 14. století, byly Čechy jednou z nejdůležitějších

produkčních zemí zlata v Evropě. Poslední období intenzivní těžby zde probíhalo v letech

1958-1968, kdy byly centrální části revíru geologicky zpracovány na velmi dobré úrovni,

jeho okrajové části však zůstávaly poněkud stranou.

Tato práce se snaží přinést nové poznatky o některých těchto oblastech, konkrétně se jedná

o oblasti Radlíku a Zahořan. Použitými metodami jsou strukturní měření v terénu,

geologické mapování a studium odebraného mineralogického materiálu včetně studia

fluidních inkluzí. Tyto poznatky budou použity ke srovnání studovaných lokalit s ložisky

zlata typu orogenic gold.
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2. Zlato a jeho ložiskové typy

2.1 Zlato jako minerál a prvek v zemské kůře

Zlato je drahý kov žluté barvy. Je chemicky odolné, poměrně měkké (2,5 dle Mohse), a

vyniká velmi dobrou elektrickou i tepelnou vodivostí. Zajímavá je také jeho hustota (19,32

g∙cm-3), díky které patří zlato mezi prvky s největší hustotou. V historii lidstva sehrálo zlato

důležitou roli jako materiál pro výrobu šperků, ozdobných předmětů, a také jako platidlo.

V současnosti je zlato mimo jiné velmi důležité jako materiál pro výrobu kontaktů

v elektrotechnice, integrovaných obvodů aj. (právě díky jeho vynikající elektrické

vodivosti).

V zemské kůře se zlato vyskytuje poměrně vzácně, jeho klarkový obsah je dle různých

autorů v intervalu zhruba 0,004 ppm až 0,005 ppm. Největší obsahy zlata se nacházejí

v sedimentárních horninách, naopak nejméně zlata je v suboceánských oblastech

(kontinentální svahy apod.). V horninách Českého masivu uvádí Morávek et al. (1992)

medián 3 ppb Au, přičemž nejvyšší obsahy zlata byly zjištěny v proterozoických

sedimentech (medián obsahu Au ve vzorcích proterozoických silicitů je 7 ppb), naopak

nejnižší obsahy Au vykazují granitoidní horniny (medián 1 ppb Au).

V přírodě se zlato vyskytuje nejvíce v ryzí formě, případně jako slitina, a to zejména s prvky

Ag (elektrum), Cu, Pd, Rh, Ir, Pt a Bi. Mezi minerály, kde se zlato vyskytuje ve

sloučeninách, patří zejména teluridy (např. sylvanit (Au,Ag)2Te4 nebo kalaverit AuTe2),

sloučeniny s antimonem, bismutem, rtutí (amalgám), sírou a selenem. Krystalová soustava

ryzího zlata je kubická, v krystalované formě se však vyskytuje zřídka (Boyle, 1979).

Zlato se obvykle vyskytuje ve třech oxidačních stavech, jako Au0, Au1+ a Au3+. Jsou známy

také další oxidační stavy – Au2+ a Au5+, tyto se však v přírodě zřejmě vůbec nevyskytují.

Zlato v základním stavu (Au0) se vyskytuje v přírodě jako ryzí zlato, případně ve slitinách.

Obecně je zlato v tomto oxidačním stavu nemobilní, nicméně v jemně rozptýlené formě

může být mobilní. Přírodní sloučeniny se zlatem v oxidačním stavu +1 (Au1+) nejsou

známy, zlato může být v tomto stavu přítomno jako součást zlatnatých komplexů (např.

[Au(CN)2]
-, [AuCl2]

- a [Au(S2O3)]
-). Tyto komplexy jsou obecně stabilní ve vodném

roztoku a zřejmě hrají důležitou roli při transportu zlata v endogenních procesech.

Trojmocné zlato Au3+ opět nevytváří přírodní sloučeniny, ale je přítomno jako součást

anorganických komplexů (např. [Au(OH)4]
-, [AuCl4]

- a [AuCl3OH]-).

Existuje také množství komplexních sloučenin se zlatem, kde se zlato vyskytuje

v neznámém oxidačním stavu, nebo v několika oxidačních stavech najednou (Boyle, 1979).
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2.2 Ložiskové typy Au ložisek v metamorfovaných terénech

Názory na klasifikaci ložisek zlata se během času postupně vyvíjely a zejména v době od

roku zhruba 1980 byly v těchto názorech zaznamenány zásadní změny. V dřívějších dobách

byla ložiska klasifikována na základě hloubky a teploty vzniku, stáří, hostitelské horniny aj.

Například Slavík (1952) uvádí dělení ložisek zlata na dvě skupiny, a to na tzv. mladou a


[…]


pozorováno jedno větší zrno (Obr. 16 a Obr. 17). Zrno je hypautomorfně omezené, jeho

báze je šedé barvy, bohatá na fluidní inkluze, jeho okraj (mladší část) je čirý a obsahuje

minimum fluidních inkluzí. Protažení inkluzí je paralelní s protažením zrna (s jeho osou c),

skupinky inkluzí vytvářejí slabě nápadné traily kolmé na osu c. Z mikroskopického studia

vzorku vyplývá, že obě varianty křemene (šedá i čirá) patří do jedné generace.
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Obr. 16 – Vzorek křemenné žiloviny, rovnoběžné nikoly.

Obr. 17 – Vzorek křemenné žiloviny, zkřížené nikoly.

V dalším vzorku byl pozorován taktéž křemen a karbonát (kalcit). Kalcit byl na některých

místech porušen a tahové pukliny byly vyplněny křemenem. Z toho vyplývá, že kalcit je

starší než křemen, je však možné, že toto bylo součástí jednoho procesu. Na hranicích zrn

byl dále identifikován chlorit. V kalcitu byly zjištěny rudní fáze, jedná se pravděpodobně o

pyrit nebo pyrhotin a arsenopyrit.

6.2 Fluidní inkluze

Vzorek žiloviny byl následně rozlámán na několik kusů a byly studovány přítomné fluidní

inkluze. Mikrotermometrické měření bylo provedeno na aparatuře Linkam THMSG 600 a

mikroskopu Olympus BX-40. Studovaný vzorek fluidních inkluzí obsahoval velké

množství, jejich velikost však většinou nedosahovala ani 10 µm, ve většině případů se jejich

velikost pohybovala pouze okolo 5 µm, což poněkud ztěžovalo pozorování během

mikrotermometrických měření.

Všechny pozorované inkluze byly dvoufázové (kapalina-plyn), některé byly plynem bohaté,

ale většina jich byla bohatá kapalinou. Stupeň zaplnění se pohyboval okolo 0,8-0,95

(Obr. 18). Mikrotermometrická měření neprokázala přítomnost CO2 v plynné fázi fluidních
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inkluzí. Stopová množství CO2 (< 1-2 mol. %) však nelze vyloučit. Roztoky odpovídají

systému H2O-soli.

Obr. 18 – Ukázka fluidních inkluzí ve studovaném vzorku.

Ve vzorku byly nalezeny homogenní populace primárních fluidních inkluzí o počtech 19, 7

a 10 inkluzí, na kterých bylo provedeno měření. Vzorek byl nejprve ochlazován, vymrznutí

inkluzí nastalo při teplotě -40 °C. Následně byl vzorek zahříván, roztátí ledu nastalo při

teplotě -2,0 °C a indikuje tak salinitu 3,4 hm. % NaClekv (podle Bodnar, 1993). Teplotu

prvního tání se bohužel pro malou velikost inkluzí nepodařilo naměřit. Vzorek byl dále

zahříván, histogram teplot celkové homogenizace na kapalinu je na (Obr. 19). Střední

hodnota Th-tot(L) je +229 °C, směrodatná odchylka je 18,4 °C.

Obr. 19 – Histogram teplot celkové homogenizace na kapalinu ve studovaném vzorku.
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7. Diskuze – porovnání okrajových částí jílovského revíru s ložisky

orogenic gold

Vzhledem k tomu, že se obě studované oblasti nacházejí na okraji jílovského zlatonosného

revíru, jsou zde projevy mineralizace poměrně málo výrazné. Styl mineralizace a její

mineralogické složení není v rozporu s mineralizací ložisek typu orogenic gold. Tektonická

vazba není příliš patrná, nicméně je zde v relativní blízkosti revíru, stejně jako ve vlastním

jílovském revíru přítomen hlubinný zlom (středočeská střižná zóna), což je jednou

z charakteristických vlastností ložisek typu orogenic gold.

Studiem fluidních inkluzí bylo zjištěno, že neobsahují CO2, případně ho obsahují pouze

stopové množství. Salinita je 3,4 hm. % NaClekv. Obě tato zjištění také nejsou v rozporu

s vlastnostmi fluid u ložisek typu orogenic gold. Naměřená střední teplota celkové

homogenizace dobře koreluje s daty, která byla naměřena v centrálním jílovském revíru,

Fričová (1997) uvádí pro primární inkluze v křemeni rozsah teplot homogenizace od +220

do +230°C.

8. Závěr

Ložiska typu orogenic gold jsou ložisky zlata, ze kterých bylo získáno nejvíce zlata (pokud

neuvažujeme ložisko Witwatersrand, jehož geneze není dosud zcela objasněna) v historii

lidstva. Tento ložiskový typ byl definován teprve v nedávné historii, kdy nové přístupy a

metody umožnily ložiska lépe klasifikovat. Je proto snaha najít u ložisek shodné znaky a na

jejich základě ložisko zařadit do příslušného ložiskového typu.

Okrajové části jílovského zlatonosného revíru, konkrétně oblasti Radlíku a Zahořan jsou

oblastmi, kde se zlato dobývalo spíše historicky a podrobné geologické a genetické

zpracování dosud chybí. Proto byla některá dostupná důlní díla geologicky zmapována, byly

naměřeny tektonické strukturní prvky jak na povrchu, tak v podzemí a na některých místech

byly odebrány vzorky, které byly podrobeny studiu pod mikroskopem a studiu fluidních

inkluzí.

Na základě všech získaných údajů není možno studované okrajové části jílovského revíru

jednoznačně zařadit do ložiskového typu orogenic gold, nicméně žádné naměřené

skutečnosti nejsou v přímém rozporu s charakteristikami tohoto typu ložiska. Jelikož jsou

studované lokality prostorově odlehlé od centrálního jílovského revíru a projevy

mineralizace nejsou příliš výrazné, je přesná klasifikace těchto lokalit problematická,

nicméně pravděpodobně by byla umožněna dalším, podrobnějším studiem.
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