Posudek bakalářské práce Tonáše Žitného „Křemenné žíly se zlatem

v okrajových částech jílovského rudního revíru a jejich porovnání

s mineralizacemi typu orogenic gold“

Předložená bakalářská práce Tomáše Žitného je převážně rešeršní prácí, která se

zabývá jednotlivými typy ložisek zlata. Zvýšená pozornost je věnována především

ložiskovému typu orogenic gold a shrnuje dosavadní poznatky týkající se této

problematiky. Z našich ložisek zlata se uchazeč zaměřuje na některé konkrétní

příklady vázané na jílovské pásmo.

Kapitola 5. obsahuje vlastní data získaná v terénu nebo naměřená v laboratoři, např.

strukturní měření v terénu nebo mikrotermometrie na fluidních inkluzí. Získaná data

se uchazeč snaží interpretovat a zasadit do konceptu ložisek orogenic gold, nicméně

množství získaných analýz nedovoluje detailnější posouzení celé problematiky.

Předkládaná práce má 32 stran včetně seznamu literatury. Práce je doplněna řadou

instruktivních obrázků. Informace, ze kterých autor čerpal, pochází z domácích i

mezinárodních renomovaných časopisů. Použité práce jsou citovány v seznamu

literatury.

K práci nemám zásadních připomínek.

Práce má standardní úroveň a splňuje požadavky pro její přijetí.

V Praze dne 8.9. 2016
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